
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3436 / 2023

OGGETTO:  OPERA  22077  Manutenzione  straordinaria  Poligono.  Spesa  totale  intervento,  euro 
150.000,00.  Incarico  professionale  all'ing.  Lucio  Zarattini,  legale  rappresentante  della  ATEC 
ENGINEERING SRL di Trieste, per: progettazione esecutiva (unica fase progettuale) completa in ogni 
sua parte ed in particolare completa degli elaborati necessari per l'ottenimento dei pareri degli Enti tutori; 
direzione lavori,  misura e contabilità;  certificato di  regolare esecuzione. Importo totale incarico, euro 
20.775,99 onnicomprensivi. Operazioni contabili.

CUP:  F92H22000090004
CIG:  Z173D37C56 (incarico ing. Zarattini - ATEC ENGINEERING SRL)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Attesa  l'  OPERA 22077  Manutenzione  straordinaria  Poligono,  prevista  negli  strumenti  di 
programmazione dell'ente in materia di lavori pubblici, per una spesa totale di euro 150.000,00 finanziata 
al Capitolo 20220770 con alienazioni 1A (concretizzatesi);

Premesso:

che tale opera è finalizzata alla realizzazione di un tunnel a cielo aperto da totali n. 8 linee per 
carabina e armi di  prima categoria, nell'area addestrata esistente all'interno della struttura del tiro a 
segno del Poligono;

che, al fine dell'attuazione dell'opera, rispetto alla figure professionali necessarie ex lege per le 
fasi  di  progettazione e esecuzione,  con det.dir.  n.  3162/2022 dd.  17.11.2022 è stato intanto affidato 
l'incarico di coordinamento sicurezza in progettazione e esecuzione, all'arch. Andrea Redivo di Trieste, 
per l'importo di euro 5.869,27 + Inarcassa 4% (non soggetto a IVA in quanto professionista in regime 
forfettario), da cui il totale di euro 6.104,04 onnicomprensivi. IMP 18798/2023;

che l'attuale situazione di impegni/prenotazioni di spesa, è la seguente:

Capitolo 20220770, Comp. Anno 2023 (fin.to 1A)

Euro 6.104,04 IMP 18798/2023 (incarico csp-cse, arch. Redivo)
Euro 143.895,96 PREN 18799/2023

Rilevato quindi che, in ragione del modesto valore dell'intervento e della tipologia dei lavori da 
realizzare,  restano  da  individuare  le  figure  professionali,  in  possesso  dei  requisiti  abilitativi,  per  lo 
svolgimento delle seguenti attività:

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3436 / 2023



Pag. 2 / 5

1) progettazione, da sviluppare in una unica fase di progetto esecutivo in ragione 
2) direzione dei lavori, misura e contabilità;
3) certificato di regolare esecuzione;

Ritenuto, in relazione a tale necessità, di individuare un unico soggetto a cui affidare apposito  
incarico;

Visto e considerato:

che  il  personale  tecnico  qualificato  è  già  particolarmente  impegnato  per  l'attuazione  delle 
numerose opere  pubbliche  nei  programmi dell'ente  anche  alla  luce  dei  finanziamenti  derivanti  dal  
PNRR, e che perciò ci si deve avvalere della collaborazione di professionalità esterne;

che, fatta una stima sommaria dei lavori nell'importo di euro 95.000,00, per la determinazione 
del  valore di  detto  incarico si  è  proceduto al  calcolo  degli  onorari  professionali  secondo il  DM 17 
giugno 2016 e l'Allegato I.13 del D.Lgs. 36/2023, in attesa della emanazione del nuovo decreto sulle  
tariffe  professionali, avendo  a  riferimento  l'indicato  importo  lavori  e  la  categoria  S.03  -  Strutture .  
Precisamente, il valore dell'incarico da affidare è stato così determinato in euro 16.374,52 (comprese 
spese, al netto degli oneri previdenziali e fiscali), come da Calcolo di Parcella a fascicolo in atti;

che la  normativa vigente in  materia di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo Codice dei  contratti  
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett b) prevede che 
gli appalti di servizi ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pogettazione (e le  
forniture)  di  importo  inferiore  a  euro  140.000,00  avvenga  mediante  affidamento  diretto  (del  RUP) 
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che quindi, ricorrendo le condizioni di cui alla precitata disciplina normativa, è stato chiesto  
all'ing.  Zarattini,  legale  rappresentate  della  ATEC ENGINEERING Srl  di  Trieste,  la  disponibilità  ad 
assumere l'incarico in parola ed inviato allo stesso il succitato Calcolo di Parcella dell'importo di euro  
16.374,52  (comprese  spese  e  oneri  accessori),  non  ribassabile  vista  la  inderogabilità  dei  minimi  
tarittari sancita dalla Legge 49/2023 (euquo compenso) entrata in vigore il 20.05.2023;

che l'interpellato ing. Zarattini con Offerta pec dd. 07.11.2023 (con accluso il succitato Calcolo 
di Parcella), ha accetto l'incarico confermando l'importo di euro 16.374,52 e indicando i tempi offerti di  
consegna della progettazione;

che quanto offerto dall'interpellato  ATEC ENGINEERING Srl risponde all interesse pubblico 
che questa Amministrazione deve soddisfare;

Dato atto che la spesa relativa all'incarico da affidare in questione ammonta ad euro 20.775,99 
(euro  16.374,52+  Inarcassa  4% e  IVA 22%)  e  trova  piena  copertura  economica  sul  finanziamento 
dell'opera, Capitolo 20220770 con alienazioni 1A (concretizzatesi);

Ravvisata la necessità di procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico in 
argomento con contestuale approvazione dell'Offerta ing. Zarattini dd. 07.11.23, precisando qui che tale 
provvedimento tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della 
procedura  e  ciò  in  coerenza  con  i  principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione 
amministrativa, attesta la modesta entità economica dell'incarico da affidare;

Dato atto che il  presente provvedimento sara' pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3436 / 2023



Pag. 3 / 5

Ritenuto quindi necessario effettuare le seguenti operazioni contabili:

al Capitolo 20220770 (fin.to 1A)

azzeramento PREN 18799/2023 per euro 143.895,96, Comp. Anno 2023
Nuova PREN per euro 123.119,97, Comp. Anno 2024
Nuovo IMP per euro 20.775,99, Comp. Anno 2024 (incarico prog-dl-cre ing. Zarattini - ATEC ENGINEERING)

Considerato pertanto di  richiedere al  dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed 
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Dato atto:

che con deliberazione consiliare n. 58 del 19.12.2022 sono stati approvati il Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025, e succ variazioni;

che con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il "Piano Esecutivo di  
Gestione 2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023", e con succ variazioni;

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 20.775,99

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi e' il seguente;
anno 2024 per euro 20.775,99

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che relativamente all'opera in oggetto, le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto 
ing. Luigi Fantini Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva in intestazione;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  fini  dell'attuazione  dell'  OPERA 22077  Manutenzione  straordinaria  Poligono 
(CUP  F92H22000090004)  in  oggetto,  per  le  motivazioni  esposte in  premessa,  all'ing.  Lucio 
Zarattini  legale  rappresentante  della  ATEC  ENGINEERING  SRL  di  Trieste,  l'incarico  di: 
progettazione esecutiva (unica fase progettuale),  completa in ogni sua parte ed in particolare 
completa degli elaborati necessari per l'ottenimento dei pareri degli Enti tutori; direzione lavori, 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3436 / 2023



Pag. 4 / 5

misura e contabilità; certificato di regolare esecuzione, per l'importo di euro 16.374,52, come da 
Offerta ing Zarattini dd. 07.11.2023 allegato in copia e che qui si approva, oltre Inarcassa 4% e 
IVA 22%, per un totale di euro 20.775,99 onnicomprensivi;

2. di stabilire, riguardo al presente incarico, che:

>> il corrispettivo pattuito di cui al punto 1. pari a complessivi euro 16.374,52 oltre oneri di legge, deve 
intendersi fisso ed invariabile;

>>  il  termine  di  consegna  all'Amministrazione  delal  progettazione,  è  così  fissato:  consegna  degli 
elaborati progettuali necessari per l'acquisizione dei pareri prescritti, entro 60 gg naturali e consecutivi, 
decorrenti  dalla  comunicazione,  anche  via  e-mail,  dell'affidamento  dell'incarico  (anche  via  e-mail); 
conseegna  del  progetto  esecutivo  da  appaltare,  entro  45  gg  naturali  e  consecutivi  dall'ottenimento 
dell'ultimo dei pareri;

>> il pagamento del compenso definito come sopra, avverrà per acconti con le seguenti modalità, entro il 
termine di 30 (trenta) giorni a decorrere dalla data di ricevimento della fatturazione al Comune:
- competenze reltive all'attività di progettazione, all'approvazione del progetto esecutivo da parte della 
Committenza;
-  competenze  relative  alla  direzione  lavori  e  attività  connesse,  proporzionalmente  ad  ogni  stato  di 
avanzamento  dei  lavori  nella  misura  dei  9/10  dell'importo  pattuito  per  la  specifica  attività;  saldo 
all'emissione del certificato di regolare esecuzione;

3. di  dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale di 
questa Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230018799 0 22077 - Man. straord. Poligono 
- affidamento - fin. alien. beni

20220770 143.895,96 - Fin.to 1A

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 123.119,97 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202207
70

22077 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
POLIGONO - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 22077 N 123.119,97 Fin.to 1A

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 20.775,99 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202207
70

22077 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
POLIGONO - RIL. 
IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 22077 N 20.775,99 Incarico 
ATEC 
prog-dl-
cre (Fin.,to 
1A)

7. di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3436 / 2023



Pag. 5 / 5

presente provvedimento,  le  necessarie variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art.  175, comma 5 quater,  lettera b) del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

8. di  dare atto che con deliberazione consiliare n.  58 dd.  19.12.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025, e 
succ variazioni;

9. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 
2023, e succ variazioni;

10. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, 
e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue;
anno 2024 per euro 20.775,99

12. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;

anno 2024 per euro 20.775,99

13. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Offerta ing Zarattini dd 07-11-23.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4347 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3436 / 2023



 Atto n. 3436 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/11/2023 14:47:16



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3436 / 2023

OGGETTO:  OPERA  22077  Manutenzione  straordinaria  Poligono.  Spesa  totale  intervento,  euro  150.000,00.  Incarico 
professionale all'ing. Lucio Zarattini, legale rappresentante della ATEC ENGINEERING SRL di Trieste, per: progettazione 
esecutiva  (unica  fase  progettuale)  completa  in  ogni  sua  parte  ed  in  particolare  completa  degli  elaborati  necessari  per 
l'ottenimento dei pareri degli Enti tutori; direzione lavori, misura e contabilità; certificato di regolare esecuzione. Importo  
totale incarico, euro 20.775,99 onnicomprensivi. Operazioni contabili.

Allegati:
444_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3436_2023.pdf
Offerta ing Zarattini dd 07-11-23.pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 208283 Variazione S 2023 20230018799 0 20220770 143.895,96 - 02732   N

2 20240010335 Impegno S 2024  0 20220770 20.775,99  02732 U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi N

3 20240010334 Prenotazione S 2024  0 20220770 123.119,97  02732 U.2.02.01.09.016 Impianti sportivi N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0601U202010901608180000F92H220000900044  
2 0601U202010901608180000F92H220000900044 1A Fin, alienazioni beni immobili

3 0601U202010901608180000F92H220000900044 1A Fin, alienazioni beni immobili

 
Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Ai 
sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora la presente 
determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 3436 del 10/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/11/2023 09:37:26


